IX. **QUÆST. VII.** *Quænam sunt justæ dispensationis causæ?* RESP. Plures assignantur. 1. est

ablatio litium, scandalorum, rixarum, & bonum pacis. 2. si in oppido in quo mulier degit, commodè parum non inveniat qui nubat. 3. defectus dotis, quando puella inveniat confanguineum qui absque dote illam desponsat. 4. conventio divitiarum in eadem familia. 5. inflaustratio matrimonii bona fide contracti. 6. postulatium Regum, & magnorum Principum. 7. excellentia meritorum erga Ecclesiam. 8. subministratio pecuniæ in subsidium Ecclesie.

X. An omnes istæ causæ legitimæ sint, illi judicent quorum interest: ultima sanè mihi non probatur, de qua P. Viva q. 6. a. 2. n. 4. ait: *Notat tamen Sanchez, quod petens sine causâ dispensationem matrimoniales exhibendo copiosam elemosinam, non peccet, sicut nec qui sine causâ in petitis utitur. Ratio, quia quomodo sine causâ petuntur, non conceduntur tamen sine causâ. Næ hæc robusta ratio? Non conceduntur sine causâ, quia conceduntur propter pecuniam. Quæ non blaterant Lutherani, & Protestantæ talia legentes? An non essent leges istas esse crumeniferas? At istorum calumniam labefactamus Tridentinum Synodum opposentes, quæ statuit dispensationem. 1. *Varò. 2. ex causa. 3. GRATIS* concedendas esse. Nec refert quod aliqui minus rectè leges interpretentur.*

XI. Quando tempore dispensationis extabab causa, etiam si postea cesset, consistit dispensatio quia continuè ac dispensatio valida concessa est, aufertur impedimentum. Secus dicendum est de dispensatione ab his quæ habent tractum successivum. Obtinisti dispensationem ob debilitatem à jejuniis: cessante debilitate cessat dispensatio.

XII. **QUÆST. VIII.** *Quid sit dispensatio subreptitia?* RESP. Jam supra dictum est illam esse quæ aut ob falsitatem expressam, aut ob veritatem occultatam conceditur. Si plura cupis, lege tom. 10. l. 2. diff. 3. c. 5.

DISSERTATIO III.

De obligatione, & peccatis sponsorum, & conjugum.

CAPUT I.

De hoc sponsalium, obligatione, & peccatis sponsorum.

I. **QUÆST. I.** *Quis sit sponsalium finis?* RESP. Ideo ab Ecclesia instituta sponsalia sunt, ut fideles ad magnum matrimonii sacramentum virtutibus, & sanctimoniâ ornati accedant. Sunt enim ad hoc sacramentum sponsalia, quod catechumenatus ad Baptismum, tonsura clericalis ad Ordines, novitatus Religiosorum ad solemnem monasticam professionem, ut in *Suppl. q. 43. a. 1. ad 6.* docet Angelicus inquiens: *A prima sponsonne dicuntur sponsalia propria, quæ sunt quedam sacramentalia, sicut exorbimus Baptismi.* Præcipuum ad hæc tria sacramenta ritè suscipienda Ecclesia virtutum exercitio disponendos, præparandosque

utroque privetur jure petendi: & argumenta pro utraque opinione talia sunt, ut rem dubiam efficiant. Petitio enim debiti innocenti dumtaxat conceditur. Conscientiam in incestum alterius reus est. Ideo pro conscientie securitate petenda dispensatio est. Coniux qui peccaret cum sui, & non conjugis consanguinea, gravior scelus patretur; at non amitteret jus petendi debitum, quia non contraheret affinitatem. Contra si ambo conjuges incestum patrentur cum consanguinea alterius, ambo jure petendi, & reddendi privarentur: idcirco separandi essent, donec dispensationem obtinerent. Coniux coacta per metum a consanguineo viri ad incestum, nisi coactio talis esset quae excusaret a peccato, quae vix ac ne vix quidem accidit, privaretur jure petendi debiti. Si coniux peccat cum consanguinea alterius, & laboret ignorantia facti, nempe esse consanguineam conjugis, communiter auctores docent non privati jure petendi debiti; si verò scit esse consanguineam, licet ignoret poenam privationis juris debiti petendi, nihilominus privatur jure petendi.

IX. QUÆST. IV. *Qui certus est matrimonium esse irritum, potest ne debitum reddere conjugis petenti, & ignorant matrimonium esse irritum, ut evitet infamiam, aut grave damnum?* RESP. Communis sententia docet conjugem certò scientem impedimentum irritans matrimonium, nullo modo reddere posse, etiamsi mortis periculum immineat, aut censuris compellatur. Ratio evidens, quia hoc in casu copula esset fornicaria. Ergo nullo modo est committenda ob quodcumque malum, sive mortem, sive infamiam. Quae opponuntur, nullius sunt momenti. Iudex ecclesiasticus ex ignorantia invincibili iudicans matrimonium validum, censuris compellit ad matrimonium servandum, & propterea non dispensat. Si iudex dispense, quando potest, cessat omnis questio.

X. QUÆST. V. *An Confessarius certò scias matrimonium esse nullum teneatur monere conjugem penitentem ignorantiam invincibili credentem esse validum?* RESP. Si mulier laboret ignorantia vincibili, omnes fatentur monendam. Similiter si ignorantia juris, & facti sit invincibilis, & Confessarius prævidet profuturam suam monitionem, omnes fatentur debere illum monere penitentem. Contra si Confessarius prævidet monitionem suam non profuturam, tunc imprudensimè se gereret Confessarius, si admoneret, inquit Salmanticenses cum pluribus.

XI. *Supra tom. 1. jam profligavi has opiniones, quæ mihi falsæ sunt. Paucis nunc rem perstringo. Omnes jure divino tenentur scire veritates, quæ ad proprium statum attinent, easque inquirere, & addicere, ut omnes Theologi cum S. Thoma docent. Impedimentorum dirimentium matrimonii veritas est cujus noticia ad conjugatos magnopere attinet. Ergo conjugati toties violant hoc divinum mandatum inquirendæ veritates attinentis ad proprium statum, quoties tali sunt dispositione affecti ut vel negligant, vel nolint eam scire. Conjugati labo-*

rantes ignorantia invincibili juris, & facti tali impedimentum dirimentium matrimonium, in hac prævidetur dispositione quæ nolint hanc ignorantiam expellere, & veritatem addicere. Ergo violatores, & contemptores sunt divini mandati inquirendæ veritatis. Ergo illorum ignorantia est vincibilis, cum superari ab ipsis possit, media monitione Confessarii. Si vincibilis ignorantia; ergo juxta omnes monendi penitentes sunt. Pater ne ad effugium rima? Cur Confessarius silet? Quia prævidet a conjugis penitente non suscipiendam veritatem, si eam manifestet. Hæc tota silentii ratio. Palleris. Sunt infamia, scandala, mors, vel alia gravissima mala oritura, quæ silentium præscribunt. Ineptis. Hæc absurdum silentium non imponunt, si ignorantia sit vincibilis, ut omnes fatentur. Atqui in nostro casu ignorantia, quæ alioquin invincibilis erat, sit vincibilis illo ipso momento quo conjugis prævidetur non suscipiendi notitiam veritatis a Confessario manifestanda. Externa mala quæ timentur, honestate nullo modo valent Confessarii silentium. Ergo penitentes indispositi sunt ad hoc sacramentum.

XII. Respondent adverbis, esse tales penitentes dispositos, sicuti sunt illi qui non sunt ita animo comparati ad abstinendum a peccatis, si lenio igne essent torquendi: & tamen impudentia esset talia proponere, & eorum imbecillitatem in discrimen adducere. Exemplum ineptissimum. Imprudentissimum & ego reputarem Confessarium qui similes hypotheses, & atrocissima tyrannorum tormenta proponeret. Sed cur? Quia hic & nunc non urget subeundi martyrii præceptum. Et ut proprio mucrone adversarios confodiam, finge paratum ignem, tyrannumque pro tribunali sedere, atque mortem decernere huic Christiano omnia hæc ignorantia. Nunquid si consteatur, monendus non est imminenti supplicii? Nunquid non animandus, non erigendus ad subeundum lentum ignem? Numquid silentium? Tunc ergo solum imprudens Confessarius esset, quando nulla occurrente martyrii occasione, nulla adesse imbecillitatem penitentis tentandi causa. In nostro casu urget præceptum non fornicandi in matrimonio nullo. Et gratia divina adest, quæ servari præceptum potest. Adversarii docent, Dum impertiri gratiam suam vel ipsis obsecratis, & obduratis. Et nunc vel ipsis suis penitentibus iustis sacramenta suscipientibus illuminationis gratiam, quæ amplectantur veritatem, concedendam desperant? Invehuntur illi, & merito contra Janenium ajentem, deesse iustis gratiam, quæ illis possibilis præcepta sunt: & illi frequentat impossibilia afferunt præcepta divina ratione ignorantia invincibilis, negantque gratiam adeste quæ possibilis sunt, vel ipsis sacramenta frequentantibus? Si enim adde gratia, quæ superari ignorantia possit, hæc vincibilis, non invincibilis est.

XIII. Testimonia Innocentii III., & S. Augustini tom. 2. Appar. diff. 1. c. 4. suo calamo palam feci ineptè obtrudi ab adversariis, sicut &

præ-

præceptum correctionis fraternæ. Vide etiam supra tom. 1. lib. 2. diff. 1. cap. 2. n. 21. Sententia Salmanticensium, Sanchez, & aliorum, qui docent, Confessarium neque ante matrimonium debere conjuges impedimenti admonere, si prævideat nihil profuturum, nihil esse evidenter falsa. Theologi graves docent monendos penitentes, & media oportuna excogitanda ad matrimonium differendum. Rarissime occurrunt circumstantiæ tales in quibus differri matrimonium nequeat. Si tamen circumstantiæ urgerent, suggerunt vel utendum privilegio bimestri, vel eliciendum votum castitatis, donec obtineatur dispensatio vel ab Episcopo, vel à Papa.

XIV. Nolo longius rem producere. Aliqua tantum absurda hic in transcurso indicabo quæ adversariorum opinionem consequuntur. 1. Confessarius non astringeretur monere penitentes invincibiliter ignorantes esse relictendum lucrum ultra sortem exactum tamquam ex benevolentia debitum. 2. Similiter non debet monere virum equestrem provocatum ad duellum, bona fide putantem acceptandum esse, ne honor obnubiletur, & ignavia notam incurrat. 3. Eos non monendos qui bona fide licitam esse credunt calumniariorum occisionem, quando nullus alius modus occurrat evadendi infamiam. 4. Relinquendos esse in sua ignorantia qui bona fide credunt, judicem posse judicare secundum opinionem minus probabilem, & pecuniam posse accipere, quando litigantes habent pro se opinionem auge probabiles. 5. Non esse illuminandos illos, qui invincibiliter credunt licitum esse retinere concubinam valde utilem ob delectamentum. 6. Puellas quæ certò existimant procurari posse abortum fectus non animati sine peccato ad evitandam infamiam. 7. Plurimos qui pro certo habent non esse defendendam occasionem proximam valde commodam, relinquendos esse in ignorantia tenebris.

XV. Hæc, & sexcenta alia similia ignorari invincibiliter posse non negabunt adversarii, si illa invincibiliter ignorarunt benigni Doctores Casuistæ, qui eadem, & alia propugnant fide bonâ. Tacendum ergo, silentium, dissimulandum est, quando Confessarius prævidet penitentes adde admissos esse ejusmodi vitia, ut nihil profutura sit admonitio sua. Nec est quod opponatur impedimentorum ignorantiam facti esse. Cæterum ut compertum lectores habeant, quo se se extendat laxitatis novus opinandi modus præter ea, quæ dicta sunt libro præcedenti audiant quæ sequuntur.

XVI. P. Georgius Gobat, *tratt. 7. n. 315.* hæc scribit. „ Quid faciet Confessarius, si videat penitentem ex invincibili ignorantia obnoxium v. g. mollitiæ, cujus gravitatem edoctus ob habitum pravum vix abstinere? His verbis proposita sunt illa quæstio, applicataque huic peculiari vitio, cum posset pluribus. Respondi autem ex scriptis illo *cit. cap. 37. num. 61.* si probè consideratis circumstantiis illius penitentis, omnino judicetur nihil planè profuturam monitionem, sed cognitio à se committi grave

Tom. II.

„ scelus, nihilo rarius patraraturum illud quam fecit ignarus turpitudinis tanta, coram Deo DISSIMULANDAM ESSE MANIFESTATIONEM VERITATIS. “

XVII. Vel ipsorum contra naturam flagitiorum notitiam ignorantibus manifestare Confessarius non teneatur, sed dissimulanda est manifestatio veritatis? Dum tam inaudita commenta defendenda proponimus, vociferantur nonnulli, nos gravare Casuistas. Sed verecundari tandem aliquando debent hæc objicere. An non sunt ista publici juris? An non queunt esse perniciosa imperiis? Addit P. Gobat se censere vix esse Confessarium tam facagum qui prudenter judicare queat de quoquam, suam admonitionem non profuturam ad imminutionem peccatorum contra naturam.

XVIII. Verum continuò *ibidem n. 317.* subdit P. Gobat: „ Et verò non semel didici esse qui inculpabiliter ignorantem mortalem malitiam hujus flagitii. Igitur, practicè loquendo, non tam quærendum est de illo solo qui vix omittit, seu vix abstinere, ut loquuntur illæ litteræ, idest qui quandoque, etsi rarissime, abstinere, sicuti, pro dolor! gemunt Confessarii se nactus complures hujus fædissimi simul, & fæcidissimi furfuris. De hoc quoque censeo intelligendam sententiam D. Augustini. *Moraliter enim non tam prodest, quam obest.* ILLA MONITIO, quæ tantum impeditur sex, octo, decem peccata formaliter mortalia, causabit autem ducenta, trecenta item mortalia. “

XIX. Sententia S. Augustini iniquis: *si scirem tibi non prodesse, te non monerem, te non tererem*, fide nimis bona abundantur illi qui ex aliis libris illam scribunt, quin eam in fonte legerint. *Confulo tom. 2. Appar. diff. 1. c. 4.* ubi integrum sermonem ex Augustino, non ex Casuistis transcripsi. Alloquitur Doctor sanctus moribundum, eumque ad spem erigit, animatque. Et Casuistæ citati hanc tanti Doctoris sententiam ed detorqueere non dubitant, ut Confessarii debeant silentio dissimulare ipsa horrenda contra naturam scelera. Si penitentes admones, ait P. Gobat cum aliis, obtinebis ut ab odo, vel decem pollutionibus formalibus abstinere. Interim ducenta, & trecenta flagitia formalia patrarunt. Ergo silentium, permitendumque ut materialiter se se in luto libidinis volent, quia cum suis pollutionibus, quarum malitiam invincibiliter ignorarunt, portas Paradisi ingrediantur. Hi sunt novæ benignitatis flosculi.

XX. QUÆST. VI. *An si conjugum alter dubitet prudenter validum ne sit matrimonium contractum, petere debitum, aut reddere queat?* RESP. Is continuò inquirere diligenter veritatem debet. Si negligens fuerit, pro negligentia qualitate delinquet. Si, adhibita diligentia, dubium prudens persistat, reddere conjugi non dubitantur teneatur; ac petere ille nequit, ut Innocentius III. cap. *Inquisitionibus* de sent. excom. aperte docet. Quare ut falsam relictio opinionem eorum qui hunc petere posse docent, etiamsi dubium persistat, post adhibitam diligentiam in-

X

utro-

CAPUT II.

Plures opiniones de peccatis sponſorum reſolvuntur.

I. **A**udiſti, chriſtiane lector, ſancſtam ſponſorum diſciplinam ex divinis ſcripturis, & Patribus hauſtam. Plurim opiniones reſcribere cogor, ut lectoribus minus peritis ſuccurram, coſque moneam ut ab eiſdem abſtineant, quæ illis iſtis falſe apparebunt. Non modo inſtruedi, ſed etiam dedocendi lectores ſunt.

II. **QUÆST. I.** An ſponſi peccent mortaliter delectando ſe moror de copula futura? **RESP.** Diſtinguunt aliqui delectationem de copula cogitata ut præſenti, & cogitata ut futura. Ne illis imponere videar, en qua ex aliis ſcribit P. Sporer *part. 4. c. 2. ſect. 1. n. 428.* Aliud eſt conſenſus, & complacencia in copulam cogitatum ut futuram, & delectationem veneream ex tali copula futura aliquando conſecuturam; quod ſponſis illicitum non eſt. Cum enim ex iſtis ſponſalibus contractis, velut jure inchoato, actualis copula, & delectatio ſit aliquando futura, non debent de ea contriſtari, vel eam averſari, ſed licite in eam conſentire, complacere, vel gaudere de ea poſſunt; cum nihil aliud, ſit quam gaudere de ſpe boni futuri, quæ ſpes præſens & licita eſt. Ita cum plurimis Sanchez, Diana, &c.

III. Animadvertere debuerant iſti, mentem humanam eſſingere utique poſſe has metaphyſicas præſiſſiones. Verum concupiſcentia non præſciſcit, ſed fertur & volutur in venereo luto, ſicut reſipa eſt. Propterea hæc complacencia æquè mortifera in ſponſis eſt ac in cæteris hominibus.

IV. **QUÆST. II.** Liciti ne ſunt tactus, oſcula, & amplexus inter ſponſos? **RESP.** P. Thomas Sanchez *lib. 1. diſp. 2. n. 5.* hæc docet. Secundo, dum commuener ſententiam liciti ſunt amplexus, & oſcula inter ſponſos de futuro, eo quod ſponſalia ſunt initium quoddam matrimonii; ac proinde concedunt jus utendi voluptate præambula matrimoniali. Ergo per ſponſalia ſalia acquiritur jus in corpus, alias nullus illius jus concederet; & conſequenter violentus hoc jus per fornicationem, reus erit, ultra fornicationem, injuſtitie admiffæ neceſſario aperiendo in confeſſione. Et hæc ſententia eſt valde probabilis.

V. Diſtingunt igitur iſti duplicem voluptatem carnalem: alteram præambulam, quæ licita ſponſis eſt; alteram conſummam, quæ maritalis convenit. Rationem producit. Sponſalia ſunt initium matrimonii. Ergo per ſponſalia acquiritur jus inchoatum in corpus; aliis nullus illius jus concederet. Ergo concedenda eſt ſponſis voluptas præambula. Hæc doctrina communis eſt, inquit P. Sanchez, inter recentiores. Eamdem docent Salmanticenſes *traſt. 9. c. 15. pun. 6. n. 91.* ubi inquit: Sicut ſponſalia ſunt inter eos inchoatio quoddam matrimonii; ſic etiam liciti ſunt in illo ſtatu actus qui quodammodo ſunt copulæ inchoatio, & injuriam Sanchez, &c.

VI. P. Thomas Tamburinus *lib. 7. c. 3. n. 61. pag. 193.* ait: Sponſis de futuro valde probabiliter ſine peccato licent quædam amoris ſigna, qualia ſunt oſcula, tactus, aſpectuſque pudici, ac locutiones amaroritæ, etiam propter delectationem in illis reſidentem, ſed ſine peccato ricalo pollutionis, vel conſenſus in illam, vel in copulam: at nullo modo impudici. Ita Thomas Sanchez. . . *Unam excuſationem invenio in ſponſo eas actiones pudicas exercente cum pollutionis periculo præviſo, ſed non intento, & ſine periculo conſenſus in illam. Nam ſin occaſione eſſet ut INURBANUS haberetur, ſi ab illis abſtineret, poſſet eat uſurpare, quia jam ad ſiſt rationabili excuſatio.*

VII. Hæc doctrina luculentior eſt præcedenti. Tertulliani verbiſ opus eſſet adverſus tam inaudita paradoxa. Etiam cum pollutionis præviſione exercere oſcula, tactus, & amplexus mutuos ſponſi valent? Confeſſarios, & lectores omnes monemus ut ab his laxis opinionibus ſibi caveant. Evincant adverſarii hæc commenta non adverſari evangelicæ caſtitati, & tunc victoriam aſſequentur. Etiam cum pollutionis præviſione exercere oſcula tactus, & amplexus mutuos ſponſi valent, ne alter inurbanus habeatur?

VIII. Impudicam Tamburini doctrinam tranſcribit P. Sporer *n. 430.* & P. Claudius Lacroix *lib. 6. p. 3. q. 22. n. 151.* omnia recentia paradoxa tranſcribit, quin ea improbet, ſed ſuo probabilifico more omnia lectorum arbitrio ſubiicit; inclinare ſe tamen oſtendit in contrarias ſententias ut probabiliores: ſed quid reſert, ſi alię ſint probabiles?

IX. P. Georgius Gobat *tr. 10. n. 672.* hæc ſcribit. Sanchez *loc. cit. n. 49.* utitur quidem nomine delectationis ſenſitive; ſed per hæc certo intelligit veneream, ut patet ex *n. 5.* Fateor tamen non raro fieri ut Confeſſariis cogatur in praxi ſupponere ſententiam Sanchezii, niſi velit tales ſponſos dimittere ſine abſolutione, ut pote quibus ægè perſuadebit aut illos amplexus, oſcula &c. eſſe mortalia, aut ut agnoſcentes eſſe mortalia ſorment propoſitum ſe emendandi.

X. Dilemma P. Gobat mirificum eſt. Aut difficile ſuadebit Confeſſariis ejuſmodi oſcula, amplexus, & tactus cum delectatione venerea exercitis eſſe peccata mortifera; aut ſi ſponſi agnoſcent eſſe mortalia, difficile formabunt propoſitum ſe emendandi. Ergo aut dimitteſſe eſſent ſine abſolutione; aut adhibenda eſt ſententia Sanchezii. Non primum: ergo ſecundum: ad hoc enim cogitur Confeſſarius ut admittat ſententiam P. Sanchez, niſi velit tales ſponſos dimittere ſine abſolutione, & frequentiam Eccleſiarum diminueret. Sed tales ſponſi ex tactibus, oſculis, & amplexibus capiunt delectationem veneream, & ſecundum Tamburinum interdum cum præviſione pollutionis. At hæc delectatio, reponit Sanchez, eſt copula inchoatio, & in omnibus ſolutis eſt culpa mortalis. Advertendum tamen ſubdit *loc. cit. P. Gobat.* quod ſponſalia ſunt abſoluta: ſi enim ſponſalia eſſent conditione ſuſpenſa, doctrina P. Sanchez

chez non eſſe admittenda. Nullo autem modo eſt hæc doctrina præſtandanda cum ſponſis qui contraxerunt ſponſalia ſub conditione.

XI. Nihil ego repono contra hæc paradoxa lugenda potius quam reſellenda. Confeſſarii iſti recentis opiniones conferant cum SS. Patrum doctrina, quam ſuperiori capite indicavi, cum Evangelio Chriſti, deinde iſti judices ſedeant.

CAPUT III.

De peccatis conjugum in contrahendo matrimonio, & de obligatione eorundem in mutua debiti redditione.

I. **P**eccat mortaliter conjuges, ſi fidè contrahant, ſi cum aliquo impedimento ſivè dirimente, ſivè impediendo cognito nuptias faceras celebrent. Præterea peccant, ſi cum conſcientia peccati mortalis ad hoc ſacramentum accedant. Hoc enim vivorum ſacramentum eſt. Ergo ſacrilegium perpetrant qui peccato mortali continentati ad illud accedunt.

II. Peccant quoque plus & minus, qui paganorum more ſacram nuptiarum ſolemnitatem nimio, & immodèſto luxu, & fatanæ immoderatis pompis profanant. Plures rituales libri lædè nuptialis ſacram benedictionem præſcribunt. At nunquid inter rediviva ethnicorum ſpectra ſacri Eccleſiæ ritus exercendi ſunt? Percurſito paganorum ſive veteruſ, ſive recentis hitorias, mores, & conſuetudines. Inquire num profanior luxus, num inmoderatiores pompæ, num ſolutiores choreæ, num obſcœniora cantica, num inemptantiora convivia, num impudentiora tripudia tempore nuptiarum graſſarentur apud paganos, inſidèles, hæreticos, an apud non paucos catholicos, qui nuptias ſacras, ut magnum ſacramentum, portendens unionem Chriſti cum Eccleſia venerantur, quique ſolemnè ritu in Baptiſmate mundi pompis renuntiarunt? Quis non commoveret ſe ſentiat, dum tam profana paganorum præſtigia ſacrioribus ritibus conſociari videt?

III. **QUÆST. I.** Quanta eſt conjugum obligatio ad officium uxorum ſolvendum? **RESP.** Celebrato matrimonio plura heinc onera conſequentur, quorum primum ipſos conjuges ſpectat, atque in mutua conjunctione ſitum eſt. Nemo conjugum abſolute obſtringitur petere, ſed reddere tenetur. Maritus uxori etiam tacite ſignis petenti reddere aſtringitur, & mulier viro. Vi enim contractus matrimonialis ad hanc reciprocam ſolutionem graviter obſtringitur, & qui illam inſringunt, graviter delinquant.

IV. **QUÆST. II.** Quæ cauſa excuſant ab officio uxoris reddendo? **RESP.** Plures. 1. Periculum vitæ, aut gravis infirmitatis, leve tamen incommodum non ſufficit. Uxores ſæpè levia ſuſtinent incommoda, nec propterea ab hoc ſolvendo liberæ ſunt. Prudentia tamen Confeſſarii opus eſt, quia præſigi regula generalis nequit. 2. Si qui petit morbo gallico infectus ſit, aut lepra, ſi tamen ex concubitu grave imminet periculum

proprie infectionis: ſi enim periculum lepræ capiendæ abſit, ſolvendum debitum eſt. 3. Si alter conjux petens ſit adulter. 4. Nimis frequens peticio excuſat à debito reddendo.

V. Multiplicatio prolis non eſt juſta cauſa debiti negandi. Mulier quæ experta eſt ſe proprios filios mortuos parere, non propterea peccat petenti reddendo debitum: & ſi iſpla periculo incontinentiæ obnoxia ſit, petere etiam poteſt, ſidens divinx providentiæ, quæ ſuccurrere non ceſſabit iis qui ſancè matrimonium exercent.

VI. Peccat conjux qui mediis illicitis ſe inhabilem reddit ad debitum ſolvendum; ut ſi ſe polluat, ſi ad alias mulieres accedat, ultra hæc criminia injuſtitiam perpetrare contra conjugem innocentem: immò neque nimia auſteritate voluntaria ſe ita extenuare licite valent, ut inhabiles ſiant ad debitum reddendum. Verum hoc rariffimè accidit. A moderatis tamen pietatis exercitiis, à jejuniiſ præſcriptis ab Eccleſia non debet ſe conjux abſtinere, ut toroſior, & vegetior fiat ad reddendum debitum; immò jejuniorum tempore continentiam conjuges ſervare deberent, licet rigorosè non tenentur.

VII. Conjux occultus adulter petere poteſt ſine peccato non tamquam rem debitam ex juſtitia, ſed ex benevolentia concedendam: quia penam ante ſententiam judicis ſubſite non tenetur. Conjux innocens petere debitum poteſt ab altero conjuge qui ob impedimentum affinitatis contractæ ex fornicatione patratæ poſt matrimonium amiſiſ jus petendi. Si licite petat, poſteriori jure reddere valet. Conjux voto caſtitaſ ligatus nequit alteri petenti reddere, ſi huic deſiſt jus petendi; contra ſi jus adſit, reddere aſtringitur. Quandò conjux illicitè petat, quia eſt voto caſtitaſ adſtrictus, tum alter reddere poteſt, ſi comparis averti nequeat, quia votum non adimit jus petendi ex legitimo matrimonio ortum, ſed ſolum efficit ut illicitè petat. Neque heinc ſequitur reddentem alterius peccati participem fieri. Conjux enim reddens dat operam rei licite, non alterius peccato, ſicut qui neceſſitate gravi preſſus mutuum petit ab uſurario. Alii, & forte conſultiſ, docent, ut comparis quæ non vovit, petat, dum prævidet à vovente petendum.

VIII. **QUÆST. III.** Quomodo ex impedimento affinitatis, aut cognationis ſpiritualiſ impediuntur conjuges à debiti petitione? **RESP.** Duo impedimenta præter votum ſupervenire matrimonio ſolent. Unum ex affinitate contracta ob fornicationem cum conſanguineis conjugis; alterum ex cognatione ſpiritualiſ, ut ſi alter filium communem extra neceſſitatis caſum aut ex ſacro fonte ſuſciperet, vel in confirmatione teneret; quo in caſu graviter peccaret, & privaretur jure petendi debitum. Qui vero inceſtum committit in primo, aut in ſecundo gradu cum conſanguinea alterius conjugis, privatur jure petendi, ſed reddere obſtringitur, ut dixi. Diſputant auctores de conjuge conſcientie, aut conſilium præbente ad patrandum inceſtum, an tunc